**CCVII.** Duas tradit M. Augustinus contra Manichaeos, et *Omnia simul alibi dierum Geneseos explicaciones: at nos eam praecipue creata sunt et laudamus et admittimus, qua in libris de Genesi ad litteram, & de civitate Dei mirifice docet Deum simul omnia fecisse.*

**De dono pers.** **CCVIII.** „ Nullum est illustrius praedestinationis exemplum: „ quam ipse Medicator. Quisquis fidelis vult eam bene intelligere, adtentat ipsum, atque in illo inveniat et se ipsum. „ Fidelis, inquam, qui in eo veram naturam credit et confiteatur humanam, id est, nostram, quamvis singulariter suscipiens piente Deo Verbo, in unicum Filium Dei sublimatam, ita ut qui suscepit et quod suscepit, una esset in Trinitate persona. Neque enim homine assumpto quaternitas facta est, sed Trinitas mansit, assumptione illa inessibiliter faciente personam unius in Deo et homine veritatem. Quoniam nec Deum tantum dicimus Christum, sicut Manichaei: nec hominem tantum, sicut Photini, nec ita hominem, ut Apollinarii, sturum tres partes diversae fecerunt: sed dicimus Christum Deum verum, natum de Deo patre sine ullo initio temporis, eundemque hominem verum, natum de homine matre certa plenitudine temporis; nec ejus humanitatem, qua minor est Patre, minuerit aliquid ejus divinitati, qua aequalis est Patri. Qui ergo hunc fecit ex semine David hominem justum, qui numquam esset injustus, sine ullo merito praecedentis voluntatis ejus; ipse ex injustis facit justos, sine ullo merito praecedentis voluntatis ipsorum, ut ille caput, hi membra sunt ejus. Qui ergo fecit illum hominem, sine ullis ejus praecedentibus meritis, nullum quod ei dimitteretur, vel originem trahere, vel voluntate perpetrare peccatum: ipse nullis eorum praecedentibus meritis facit credentes in eum, quibus dimittat omne peccatum: qui fecit illum tamquam, ut numerum quam habuerit habitusque sit voluntatem malam; ipse facit in membris ejus ex mala voluntate bonam. Et illum ergo et nos praedestinavit; quia et in illo ut esset caput nostrum, et in nobis ejus corpus essemus, non praecellera merita nostra, sed opera sua futura praefecit.

**De util.cred.** **CCIX.** Contra aliquorum tarditatem seu perversitatem, aut *Gratia.* n. 17. „ putrefactum tabe hujus mundi animum, qualis omnium studiorum est, convenientissime defendenda est tantae gratiae dispensatio, quam superbae animaliae nihil pendunt, quae nimis affectant plurimum posse, et ad sua vita sananda vel etiam refrenanda nihil possunt.

**De Grat.Chr.** **CCX.** „ Ista quaestio, ubi de arbitrio voluntatis et Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficultis, ut quando *ficio.* n. 52. „ defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur: „ quando autem assertur Dei gratia, liberum arbitrium puteatur auferri.

**Ep. 194. n. 3.** **CCXI.** Sed qui „ putant auferri sibi liberum arbitrium, si *Quae tam  
„ nec ipsam bonam voluntatem sine adjutorio Dei hominem ha- firmat homi-  
„ bere consenserint; non intelligunt non se firmare humanum, nis arbitrium.  
„ arbi-*

„ arbitrium, sed impellere ut per inania feratur, non in Domo tamquam in petra stabili collocetur.

**Ib. n. 4. et 19.** CCXII. „ Qui autem personarum acceptorem Deum se Reprimit et credere existimari, si credant quod sine ulla praecedentibus titionem et commeritis, cuius vult miseretur, et quos dignatur vocat, et iam Dei. quem vult religiosum facit: parum adtendunt quod debite, reddatur poena damnato, indebita gratia liberato. Quod est enim meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia; et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua?

**Ib. n. 5.** CCXIII. „ Ubi quia universa ista massa merito damnata est, Eiusque mythe, contumeliam debitam reddit iustitia, honorem donat indebitum adorandum gratia, non meriti praerogativa, non fati necessitate, dum docet. non temeritate fortunae; sed altitudine divitiarum sapientiae, et scientiae Dei: quam non aperit, sed clausam mittatur Apostolus dicens, *O altitudo eae.*

**De praed. SS. n. 27.** CCXIV. „ Quid igitur opus, ut eorum scrutemur opuscula, Non legendi qui priusquam Pelagiana haeresis oriretur, non habuerunt ne Patres antecessitatem in hac difficultate solvendum quaestione versari? Pelagium ad quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogerentur. Unde factum est ut de gratia Dei quid sentirent, breviter qui- busdam scriptorum suorum locis et transeunter adtingerent.

**De dono pers. n. 53.** Dicimus enim singulas quasque haereses intulisse Ecclesiae proprias quaestiones, contra quas diligentius defenderetur scriptura divina, quam si nulla talis necessitas cogeret.

**Ib.** CCXV. „ Quid autem coagit loca scripturarum, quibus M. Augustini praedestinatio commendata est, copiosius et enucleatus ita nos troppo defendi, nisi quod Pelagiani dicunt gratiam Dei bus contra Pelagianos laborare, secundum merita nostra dari: quod quid est aliud quam gratia omnino negatio?

CCXVI. Quare quis ex Semipelagianis cantilenan requirens, Hinc ab illo audebit 1. ad illos Patres, qui nondum orta haeresi securius ad alios non loquebantur, a S. Augustino provocare; cum hic magister in fine est provocans de veritatis, et susceptor in visceribus caritatis, quemadmodum

**De praed. SS. n. 27.** cum vocat S. Paulinus, se catholicam sententiam solito diligenter errorum compulsionem fuisse fateatur?

**Ib. n. 7.** CCXVII. Quis 2. audebit ab Augustino jam Episcopo ad Augustinum nondum Episcopum provocare, cum humillimus et sanctissimus Doctor non dissidetur se aliquando errasse, fidem qua in Deum credimus putantem non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, et per illam nos impetrare Dei dona: quem meum errorem, inquit, nonnulla opuscula mea satis

**De dono pers. n. 55.** indicant ante episcopatum meum. Scripta? Immo cum palam profiteatur se duos libros sui episcopatus initio, ante quam

**Retract. l. 2. c. 1. n. 1.** Pelagiana haeresis appareret, ad Simplicianum Mediolanensem Episcopum scriptisse; convictumque Apostolico illo te timonio, Quis re discernit &c. in posterioris questionis libri

primi solutione laborasse, quidem pro libero arbitrio voluntatis humana-

**De dono pers.** „ humanae , sed viciisse Dei gratiam ? Cumque luculentissime  
p. 55. „ teletur se propterea fecisse libros , in quibus opuscula sua re-  
„ tractanda suscepit , ut nec me ipsum , ait , in omnibus me se-  
„ cutum fuisse demonstarem , sed proficenter me existimare ?  
„ Deo miserante scripsisse , non tamen a perfectione coepisse ? ”

CCXVIII. Quis 3. bona fide poterit , iis quidem libris quos M. Non quae obi-

**Retract. 1. 1.** Augultinus aduersus ingratos in episcopatu exaravit omisiss , ter , sed quae  
c. 29. et 1. 2. c. nonnulla emendicata testimonia proferre ex libris , verbi gratia , ex professo  
31. et de libero arbitrio , et contra Porphyrium , quae postea ipsem non  
praed. SS. n. scripti , fuit  
17. et de modo retrahavit , verum etiam loquacissime explicavit ?

**pers. n. 26. et 27.** CCXIX. Tandem 4. cum suam M. Augultinus de gratia do-  
ctrinam , quam Patres alii , Concilia , Romanique Pontifices  
sempre ratam habuere , clarissime , disertissime , planissimeque  
plurimis in epistolis , sermonibus , integrisque tractationibus  
tradiderit , sed praecipue in libro de correptione et gratia , qui

**Ep. ad Aug. n. 2. Hift. Pel. l. 1. c. 23.** juxta S. Prosperum plenus est divinarum auctoritatis ; juxta vero el-  
lentis , universam divinae gratiae oeconomiam oculis subjecit , ut jure  
merito aereus a doctissimis nuncupetur : tantum abest , quin dicam  
mus tantum Doctorem alio scriptore ecclesiastico indigere inter-

**De praed. gr. c. 12.** prete , ut potius hortemur cum S. Fulgentio , ut hunc legat omnis ,  
qui salutem aeternam adipisci desiderat , humiliiter orans misericor-  
dem Deum , ut eundem spiritum intelligentiae legens accipiat , quem  
ille accepit ut scriberet ; et eandem illuminationis gratiam adipis-  
catur ut discat , quam ille adeptus est ut doceret .

**Enchir. n. 28.** CCXX. „ Optinebat prius hominem fieri , ut et bene velle Gratia non po-  
„ posset , et male ; nec gratis , si bene , nec impune , si male : <sup>lumen non auferit</sup>  
„ Postea vero sic erit , ut male velle non possit ; nec ideo libe- <sup>sed perfecti li-</sup>  
„ ro carebit arbitrio . Multo quippe liberius erit arbitrium , <sup>teratatem .</sup>  
„ quanto omnino non poterit servire peccato . Neque enim  
„ culpanda est voluntas , aut voluntas non est , aut libera di-  
„ cenda non est , qua beati esse sic volumus , ut esse miseri non  
„ solum nolimus , sed nequamquam prorsus velle possimus .

**De quantit. anim. n. 80.** CCXXI. „ Deus igitur summus et verus lege inviolabilis et <sup>afficitur his</sup>  
incorrupta , qua omne quod condidit regit , subjicit animae <sup>ministrat</sup>  
corpus , animam sibi , et sic omnia sibi ; neque in illo actu  
eani deserit , sive poena , sive praemio . Id enim judicavit  
esse pulcherrimum , ut esset quidquid est ; et ita naturae gra-  
dibus ordinaretur , ut considerantes universitatem nulla offendit  
deret ex illa parte deformitas ; omnisque animae poena et  
omne praecium conferret semper aliquid proportione iustae  
pulchritudini , dispositionique rerum omnium . Datum est  
enim animae liberum arbitrium , quod qui nugatoris ratio-  
cinationibus labefactare conantur , usque adeo caeci sunt , ut  
ne ista ipsa quidem vana atque sacrilega propria voluntate se  
dicere intelligent . Nec tamem ita liberum arbitrium animae  
datum est , ut quodlibet eo moliens , ullam partem divini or-  
dinis legisque perturbet . Datum est enim a sapientissimo at-  
que invictissimo totius creaturae Domino . Sed ista ut videm-  
R da

„ da sunt , videre paucorum est ; neque ad hoc quisquam nisi  
vera religione sit idoneus .

**De civ. Dei l.** CCXXII. „ Qui fecit hominem ipsum etiam rectum cum *Eadem libe-*  
**22. c. 1. n. 2.** „ eodem libero arbitrio , non angelis admetit hanc potestatem , *tas angelis da-*  
„ potentius et melius esse judicans etiam de malis bene facere ,  
„ quam mala esse non sineat .

**De gr. et lib.** CCXXIII. „ Sed inquitendum est , ne omnia divina testimo- *Nil tamen quia-*  
**arb. n. 6.** „ nia , quae sine dubitatione sunt plurima , in defensione liberi *let libertas fe-*  
„ arbitrii sic intelligantur , ut ad vitam piam et bonam converfa- *re gratia .*  
„ tionem , cui merces aeterna debetur , adjutorio et gratiae  
„ Dei locus non relinquatur : et audeat miser homo , quando  
„ bene vivit et bene operatur , vel potius bene vivere et bene  
„ operari sibi videtur , in se ipso , non in Domino gloriari .

**Serm. 131. n.** CCXXIV. „ Sunt enim homines ingrati gratiae , multum *Primum libe-*  
**6.** „ tribuentes inopi sauciaeque naturae . Verum est magnas arbi- *rum arbitrium*  
„ trii liberi vires homi , cum conderetur , accepit : sed peccan- *amissum est .*

**Ep. 217. n. 12.** „ do amist , Liberum arbitrium ad diligendum Deum primi

**Dedono pers.** CCXXV. „ Post casum autem primi hominis , nonnisi ad *Et nunc nisi*  
**n. 13.** „ gratiam suam Deus voluit pertinere , ut homo accedat ad *liberetur , va-*  
„ cum ; neque nisi ad gratiam suam voluit pertinere , ut homo *let ad pecca-*  
„ Op. imp. 1. 3. „ non recedat ab eo . Nemo nisi per gratiam Christi ad bonum *tum .*

**B. 12.** „ quod vult agendum ; et ad malum quod odit non agendum ,  
„ potest habere liberum voluntatis arbitrium : non ut voluntas  
„ ejus ad bonum sicut ad malum captiva rapiatur ; sed ut a ca-  
„ ptivitate liberata , ad liberatorem suum liberali suavitate .

**Cont. duas** „ amoris , non servili amaritudine timoris adstrahatur . *Qua-*  
**ep. Pelag. 1.** „ propter liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum  
**3. n. 24.** „ valet ; ad iustitiam vero , nisi divinitus liberatum adjum-  
que , non valet .

**Tract. 41. in** CCXXVI. „ Prima est ergo libertas , carere criminibus . *Eo quisque li-*  
**Io. n. 1c.** „ Cum cooperit ea non habere homo , incipit caput erigere *bitor , quo*  
„ ad libertatem : sed ita inchoata est , non perfecta libertas . *minus peccat .*

**De civ. Dei** Hic talis est pax , ut solatium miseriae sit potius quam beatifi-  
**l. 19. c. 27.** „ tudinis gaudium . Ipsa quoque nostra iustitia tanta est in hac  
„ vita , ut potius peccatorum remissione consistet , quam perfe-  
ctione virtutum .

**Op. imp. 1. 5.** CCXXVII. „ Putas ad naturam liberi arbitrii pertinere , ut *Peccare et non*  
**n. 38.** „ ut possit utrumque , et peccare scilicet et non peccare ; in hoc *peccare non est*  
„ existimas hominem factum ad imaginem Dei , cum Deus ipse *natura libe-*  
„ non possit utrumque . Neque enim vel demens quisquam di- *tatis .*  
„ xerit , Deum posse peccare ; aut tu dicere audes Deum libe-  
rum arbitrium non habere .

**De duab. ani-** CCXXVIII. Putamus igitur ad naturam liberi arbitrii per- *Sed agere ei-*  
**mab. cont.** tinere indifferantiam ad utrumlibet , vel potestatem seu facul- *non agere .*  
**Manich. n. 19.** tam ad opposita ; et hoc erit tum ex aliis , tum ex illis M.  
Augustini verbis : „ Cur non magis hoc signum est unius ani-  
mae , quae libera illa voluntate huc et huc ferri , hinc atque  
hinc referri potest ? Nam mihi cum accidit , unum me esse  
, sen-

„ sentio utrumque considerantem , alterutrum eligentem : sed  
„ plerumque illud libet , hoc decet , quorum nos in medio po-  
„ siti fluctuamus . Nec mirum : ita enim nunc constituti sumus,  
„ ut et per carnem voluptate affici , et per spiritum honestate  
„ possimus .

In Ps. 16. n. 9. CCXXIX. „ Non sicut in lapidibus infestatis , aut sicut in *Deus operatur in nobis vellet.*

„ eis in quorum natura rationem voluntatemque non condidit ,  
De gr. et lib. „ salutem nostram Deus operatur in nobis . Quoniam ipse ut  
atb. n. 33. „ velimus operatur incipiens , qui volentibus cooperatur per-  
ficiens . Ut ergo velimus , sine nobis operatur ; cum autem  
„ volumus , et sic volumus ut faciamus , nobiscum coopera-  
tur : tamen sine illo vel operante ut velimus , vel cooperante  
„ cum volumus , ad bona pietatis opera nihil valemus .

CCXXX. Jure merito igitur damnantes tertiam ex quinque *Nec necessitas*  
De nat. et gr. famosis propositionibus , laudamus cum M. Augustino S. Hiero- *trahimur.*

n. 78. Cont. nimi dicitum : *Liberi arbitrii nos condidit Deus , nec ad virtutem ,*  
Iov. l. 2. *nec ad vitia necessitate trahimur ; aliquin ubi necessitas , nec cor- rona est .* „ Quis non agnoscat ? quis non toto corde suscipiat ?  
„ quis alter conditam humanam neget esse naturam ? Sed in re .  
„ Et faciendo ideo nullum est vinculum necessitatis , quia li-  
bertas est caritatis .

De corr. et CCXXXI. „ Deus hominem fecit cum libero arbitrio , et *Status inno-*  
gr. n. 23. „ quamvis sui futuri casus ignarum , tamen ideo beatum , quia *centiae .*

„ et non mori , et non miserum fieri in sua potestate esse sen-  
tiebat .

ib. CCXXXII. „ In quo statu recto ac sine vicio si per ipsum li- *Rectus et se-*  
berum arbitrium manere voluisse , profecto sine ullo mortis *lix.*  
„ et infelicitas experimento , acciperet illam , merito hujus  
„ permanonis , beatitudinis plenitudinem , qua et sancti ange-  
li sunt beati , id est , ut cadere non posset ulterius , et hoc  
„ certissime sciret .

ib. n. 32. CCXXXIII. „ Tunc ergo dederat homini Deus bonam vo- *Cum bona vo-*  
luntatem ; in illa quippe eum fecerat , qui fecerat rectum : *luntate et ali-*  
„ dederat et adjutorium , sine quo in ea non posset permanere si *qua gratia .*

ib. n. 35. „ veller ; ut autem vellet , in ejus libero reliquit arbitrio .

Enchir. n. 9. CCXXXIV. „ Denique ille et terrente nullo , et insuper *In quo non*  
„ contra Dei terrentis imperium libero usus arbitrio , non fle- *fletis Adam*  
„ tit in tanta felicitate , et in tanta non peccandi facilitate : et *male utens ar-*  
„ sic libero arbitrio male utens homo et se perdidit , et ipsum . *bitrio .*

ib. n. 8. CCXXXV. „ Hinc post peccatum exul effectus , stirpem quo- *Status natu-*  
„ que suam , quam peccando in se tamquam in radice vitiae ve- *ræ lapſae .*

ib. „ rat , poena mortis et damnationis obstrinxit .

De lib. arb. l. CCXXXVI. „ Hoc primum est creaturæ rationalis malum , *Ejus mala ac*  
3. n. 52. „ id est , prima privatio boni : deinde jam etiam nolentibus *principue*  
„ subintravit ignorantia rerum agendarum , et concupiscentia *ignorantia et*  
„ funt revera omni peccanti animae duo ista poenalia ignoran- *concupiscentia*

„ tia et difficultas . Ex ignorantia dehonitat error , ex difficultate crucis affligit . Sed approbare fallax pro veris , ut erret  
„ invitus , et resiliente atque torquente dolore carnalis vinculi ,

, non posse a libidinosis operibus temperare non est natura intelli-  
tuti hominis, sed poena damnati.

**Ep. 217.n.11.** CCXXXVII. Nunc igitur spoliatae gratiis, et vulneratae *Indiget proin-*  
*in naturalibus humanae naturae*, quam totam perdidit in semet- *de majore L-*

**De corr. et** „ ipso primus Adam, major libertas et necessaria adversus tot, *bertate*.

**gr. n. 35.** „ et tantas tentationes, quae in paradiſo non fuerant, dono

„ perseverantiae munita atque firmata, ut cum omnibus ana-  
toribus, terroribus, erroribus suis vincatur hic mundus.

**ib. n. 34.** CCXXXVIII. „ Ipsa adjutoria destingua fuit: aliud est *Innocentis et*  
„ adjutorium sine quo aliquid non fit, et aliud est adjutorium, *Ipsae natu-*

„ quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possimus vivere, *rae discrimen-*

„ nec tamen cum adfuerint alimenta, si fit ut vivat qui mori vo-  
luerit. Ergo adjutorium alimentorum est sine quo non fit,

„ non quo fit ut vivamus. Primo itaque homini, qui in eo lo-  
co, quo factus fuerat rectus, accepit posse non peccare,

„ posse non mori, posse ipsum bonum non deserere, datum est  
„ adjutorium perseverantiae, non quo fieret ut perseveraret,

„ sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset.

„ Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei praedesti-  
natis non tale adjutorium perseverantiae datur, sed tale ut

„ perseverantia ipsa donetur; non solum ut sine isto dono per-  
severantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum

„ non nisi perseverantes sint.

CCXXXIX. Cum vero Semipelagiani ex S. Hilarii ad S. Au- *At illam au-*  
gustinum epistola, moleste ferenti ita dividi gratiam, quae *xilium fin-*  
*vel tunc primo homini data est, vel nunc omnibus datur; asserto quo, ad bene-*

**nimirum 10.** *minus jure distingui auxiliu sine quo ab auxilio quo, ac M. Au-*  
*spicant.*

**11. et 12.** *gulinum tribus integris capitibus docere de correptione et gratia, tunc videlicet gratiam Conditoris ita pendulam fuisse a libero ho-*

*minis arbitrio, ut nunc ad bonum non sit liberum arbitrium nisi*

**ib. n. 38.** *gratia Reparatoris liberatum.* „ Fortissimo quippe dimisit at-  
„ que permisit facere quod vellet: infirmis servavit, ut ipso do-  
„ nante invictissime quod bonum est vellet, et hoc deserere  
„ invictissime nollent.

**ib. n. 29. et** CCXL, „ Quid ergo? Adam non habuit Dei gratiam? Im- *Illud distri-*  
**30.** *mo vero habuit magnam, sed disparem. Ille in bonis erat:* *men clarissi-*

„ *sancti vero in hac vita, ad quos pertinet liberationis haec gra-*

„ *tia, in malis sunt.* Ille in illis bonis Christi morte non eguit:

„ *istos a reatu et haereditario et proprio illius Agni sanguis ab-*

„ *solvit.* Ille nulla rixa de se ipso aduersus seipsum tentatus

„ *ataque turbatus in illo beatitudinis loco sua secum pace frue-*

„ *batur: proinde etsi non interim laetiora nunc, verum tamen*

„ *potentiore gratia indigent illi.*

**Op. imp. 1.5.** CCLXI. „ Originale peccatum propterea significatus quam *Peccatum ori-*

**n. 9.** „ *naturale dicimus, ut non divini operis, sed humanae origi-*

„ *nis intelligatur; maxime propter illud significandum,* *dicitur*

„ *quod per unum hominem intravit in mundum: quod non in-*

„ *terit disputatione Pelagiana, sed regeneratione Christiana.*

**In Ps. 68.** CCXLII. „ Nost̄ est substantia: non enim iniquitas est na- *Non est sub-*

**Serm. 1. n. 5.** „ *tura, quam formavit Deus; sed iniquitas est perversitas,* *stantia, et*

„ *quam quamvis alie-*

- Op. imp. L. „ quam fecit homo . Inobedientia quidem unius hominis non <sup>num sit no-</sup>  
2. n. 36. „ absurde utique delictum dicitur alienum , quia nondum nati sumus .
- „ nondum egeramus aliquid proprium , sive bonum sive ma-  
„ lum . Sed quia in illo qui hoc egit , quando id egit , omnes  
„ eramus , tantumque fuit ac tale delictum , ut eo natura uni-  
„ versi viciaretur humana ; quod satis indicat etiam ipsa gene-  
„ roris humani tam manifesta miseria ; hoc delictum alienum ,  
„ obnoxia successione fit nostrum .
- ib. l. 4. n. 65. CCXLIII. „ Sic ignoras , vel ignorare te fingis , per quem- *Libido sentien-*  
„ libet corporis sensum aliud esse sentiendi vivacitatem , vel *di ex illo* .  
„ utilitatem , vel necessitatem , aliud sentiendi libidinem . Illud  
„ Deus condidit instruendo corpus humanum , illud diabolus fe-  
„ minavit persuadendo peccatum .
- De nupt. et CCLIV. „ Sic itaque fieri potest , ut etiam illud maneat *Quae est ipsa*  
concup. l. 1. „ actu , praetereat reatu . Si autem quaeritur , quomodo ita *concupiscentia*  
n. 29. „ concupiscentia carnis maneat in regenerato , respondeatur , *tia manus*  
ib. n. 28. „ dimitti concupiscentiam carnis in baptismō , non ut non sit , *alii , et in ba-*  
„ sed ut in peccatum non imputetur . *Quamvis autem reatu* *primo practice-*  
„ suo jam soluto , manet tamen , donec sanetur omnis infirmi-  
„ tas nostra proficiente renovatione interioris hominis de die  
„ in diem , cum exterior induerit incorruptionem . Non enim  
„ substantialiter manet , sicut aliquid corpus , aut spiritus : sed  
„ affectio est quedam malae qualitatis sicut languor .
- Cont. Iul. 1. CCXLV. „ Scio id esse verum , quod fides vera , antiqua , *Non inquiren-*  
5. n. 19. „ catholica , qua creditur originale peccatum , non esse con- dum quomodo  
„ vicerit fallū . *Ista fides non negetur* : et hoc quod de ani- *propagetur*  
„ ma later , aut ex otio discitur , aut , sicut alia multa in hac *peccatum ori-*  
„ vita , sine salutis labore nescitur . Magis enim curandum est , *ginae , sed*  
„ sive in parvulis sive in grandibus , quo anima sanetur auxilio , *credendum* .  
„ quam quo vitiata sit merito : quae tamen si vitiata negabitur ,  
„ non sanabitur .
- Op. imp. 1. CCXLVI. „ Sed indignaris homo piissimus , quod parvuli *Hujus janua :*  
n. 48. „ non renati , si moriantur ante propriae voluntatis arbitrium , *a quo parvuli*  
Serm. 284. n. „ propter aliena dicuntur peccata damnari . Sed nullus relictus *non liberati in*  
3. „ est mediis locis , ubi ponere queas infantes : qui nos in dexte- *ignem eunt* .  
„ ra , procul dubio in sinistra : ergo qui non in regnum , in ignem
- Cont. Iul. 1. „ aeternum . Et rimam quaeris inter tot innocentiae praesidia ,  
3. n. 56. „ qua potuerit intrare peccatum : cum tibi offendat Apostolus  
„ non rimam , sed apertissimam januam ; dicens : Per unum  
„ hominem peccatum intravit in mundum , et per peccatum  
„ mors , et in omnes homines pertransiit .
- Op. imp. 1. CCXLVII. „ Tu furis potius adversus Deum , quam pro- *Nec inde inju-*  
n. 7. „ cul dubio criminariis insultum , si filios Adam nulla ex illo , *filius est Deus* .  
„ ut asseveras , mala merita trahentes , tamen ex die exitus de  
„ ventris eorum gravi jugo premit , quod negare non sineris ,
- ib. l. 1. n. 39. CCXLVIII. „ Saltem misericordiae nomen adtende , et un- *Infantes egen-*  
„ de dicta sit , respice . *Quid igitur opus est misericordia* , ubi *misericordia* ;  
„ nulla est miseria ? Miseraiam porro in parvulis si nullam esse *ergo miseri* .  
„ dicitis , eis misericordiam praebendam negatis ; si ullam esse  
„ dici-

, dicitis , malum meritum ostenditis . Neque enim sub Deo iusto miser esse quisquam nisi mereatur potest .

**De pecc. merit. et rem. 1. n. 67.** CCXLIX. „ Dicet aliquis : si hacc natura pura non est , sed *Natura pura.*

, vitiosae primordia , quia talis non est creatus Adam ; cur Christus longe excellentior , et certe sine ullo peccato natus ex Virgine , in hac tamen infirmitate atque aetate procreatus , tus apparuit ? Huic propositioni respondemus ; Christus ideo talis , quia ut de peccato condennaret peccatum , natus est in similitudine carnis peccati .

CCL. Hinc vetant nos purae , ut aiunt , naturae statum . *Eius statutum tamquam possibilem admittere cum inconcusa M. Augustini possibiliter.*

**Cont. Iul. 1. dogmata , tum haec inter cetera ipsius verba . „ Bellum quod in 3. n. 57.** „ se casti sentiunt , sive continent sive etiam conjugati , hoc dicimus in paradiſo ante peccatum nullo modo esse potuisse .

**De gr-Chr. q. Itaque contendimus frustra ab Honorato Tournely ejusdem statutus formam describi ex tertio tanti Doctoris libro de libro arbitrio .**

**Exp. ep. ad Rom. n. 13.** CCLI. „ Quatuor istos gradus hominis distinguamus , ante *Quatuor statutum humani generis.* legem , sub lege , sub gratia , in pace . Ante legem sequitur concupiscentiam carnis ; sub lege trahimur ab ea ; sub gratia nec sequimur eam , nec trahimur ab ea ; in pace nulla est concupiscentia carnis .

**De pecc. orig. n. 28.** CCLII. „ Sed in causa duorum hominum , quorum per unum In duabus venundati sumus sub peccato , per alterum redimimur a pecaminibus confessis . catis , proprie fides Christiana consulit .

**ib.** CCLIII. „ Sinc fide ergo incarnationis et mortis et resurrectionis Christi nec antiquos justos , ut justi essent , a peccatis potuisse mundari , & Dei gratia Justificari , veritas Christiana non dubitat : sive in eis iustis quos sancta scriptura commemora , sed tamen fuisse credendi sunt vel ante diluvium , vel inde usque ad legem datam , vel ipsius legis tempore , non solum in filiis Israel , sicut fuerunt Prophetae , sed etiam extra eundem populum , sicut fuit Job . Et ipsorum enim corda eadem mundabantur mediatoris fide , et diffundebatur in eis caritas per Spiritum sanctum , qui ubi vult spirat , non merita sequens , sed etiam ipsa merita faciens .

**De nat. et gr. p. 2. et 4.** CCLIV. „ Quod de lege dicit Apostolus , quam accepit gens Sine bac file una Iudeorum , iustis dicitur de lege naturae , quam accepit omnes turmae universum genus humanum : Si per naturam iustitia , ergo timor damnationis Christus gratis mortuus est . Si autem non gratis Christus tur , et semper mortuus est , ergo omnis humana natura iustificari et redimi ab ira Dei iustissima , hoc est , a vindicta , nullo modo potest , nisi per fidem et sacramentum sanguinis Christi . Unde si qui non per illam liberantur , sive quia audire nondum potuerunt , sive quia obediere noluerunt , sive etiam cum per aetatem auidire non posse , lavacrum regenerationis quod accipere posse , per quod salvi fuerint , non acceperunt , iuste utique damnantur : quia sine peccato non sunt , vel quod originaliter traxerunt , vel quod malis moribus addiderunt .

Haec

CCLV. Haec autem fides, quam M. Augustinus passim <sup>do</sup> a Deo esse, opus Dei esse, donum Dei, donum gratuitum, donum omnino gratuitum, donum quod denegatur superdis, ac proinde ex misericordia, ex gratia, non ex ullis meritis aut operibus praecedentibus proficiunt; haec, inquam, fides, quam etiam ipsemet passim vocat primum praeceptum et initium religionis, initium salutis, initium corrigendi cor, initium vitae bonae, principium melioris vitae et interioris renovationis, initium unde bona opera incipiunt: „haec fides non sufficit homini, „etiam si male vivat et bona opera non habeat; sed fides quae „per dilectionem operatur, ut reddit ei Deus vitam aeternam „secundum opera ejus, ipsa est fides quae fidèles Dei separat „ab immundis daemonibus.

*Haec fides semper  
dei, semper ne-  
cessaria, sed  
non sine operi-  
bus.*

De gr. et lib. arb. n. 18.

B. 2.

„ctiam si male vivat et bona opera non habeat; sed fides quae „per dilectionem operatur, ut reddit ei Deus vitam aeternam „secundum opera ejus, ipsa est fides quae fidèles Dei separat „ab immundis daemonibus.

CCLVI. Cum igitur in Enchiridio et alibi doceatur fidem esse posse sine spe, non sperare sine fide; et fidem rursus haberi posse sine caritate, non caritatem sine fide; non temere affirmandum eos salvari, qui credunt, nisi simul et sperent, et ament „non vult. Sic igitur homo fidelis debet credere quod nondum videt, ut visionem et speret et amet.

*Non omnis fi-  
des, sed pia.  
files salvavit,  
et salvat.*

Ep. 120. n. 8.

„Qui sub lege sunt, & timore poena iustitiam Hinc fides cum suam facere conantur; et ideo non faciunt Dei iustitiam, quia timore servile „caritas eam facit quia non liber nisi quod licet, non timor, namque sa- „qui cogitur in opere habere quod licet, cum aliud habeat in tis aut suis, „voluntate, qua mallet, si fieri posset, licere quod non licet; „et illi ergo credunt Deo: nam si omnino non crederent, nec „poenam legis utique formidarent. Sed non hanc fidem com- mendat Apollonus. Timor ergo ille servilis est: et ideo quam- „vis in illo Domino creditur, non tamen iustitia diligitur, sed „damnatio timetur.

De civ. Dei I. 18. c. 47.

ib.

CCLVII. „Nec ipsoſ Judaeos exillimo audere contendere. Impie negatur re, neminem pertinuisse ad Deum, praeter Israëlitas. Populus enim re vera, qui populus Dei proprio decretrur, nullus alius fuit: homines autem quoddam non terrena, sed caelesti cælum. „Societate ad veros Israëlitas supernæ cives patriæ pertinentes etiam in aliis gentibus fuisse, negare non possum: quia si negant, facillime convincuntur de sancto et mirabili viro Job. „Divinitus autem provisum fuisse non dubito, ut ex hoc uno sciremus etiam per alias gentes esse ponuisse, qui secundum Deum vixerunt eique placuerunt, pertinentibus ad spiritualem Jerusalēm.

CCLIX. „Quod nemini concessum fuisse credendum est, Impie assertio nisi qui divinitus revelatus est unus mediator Dei et hominum quilibet possit: homo Christus Iesus: qui venturus in carne sic antiquis sanctis pertinere fine etis praenuntiabatur, quemadmodum nobis venisse nuntiatus fide in Christem, ut una eademque per ipsum fides omnes in Dei civitatem, Deum, Dei domum, Dei templum praedestinatos perducant ad

De nat. et gr. n. 1. et 2.

CCLX. „Itaque iustitiam Dei, non in pracepto legis, que timor inicitur, sed in adjutorio gratiae Christi, ad quam Creatorem, „solam contentus est,

„ Solam utiliter legis velut paedagogi timor ducit , constitutam *defluit mythe.*  
 „ esse qui intelligit , ipse intelligit quare sit Christianus . Sea *riuum Christi* .  
 „ antequam inciperet annuntiari sacramentum divinitatis et hu-  
 „ manitatis Christi , quod manifestatum est in carne ; ante  
 „ quam denique usque ad fines totius orbis terrae praedicatio  
 „ ipsa perveniat , quoniam non desunt adhuc ultimae gentes ,  
 „ quibus hoc nondum fuerit praedicatum ; quid faciet humana  
 „ natura , vel quid fecit , quae vel ante non audierat hoc futur-  
 „ rum , vel adhuc non compertit factum , nisi credendo in Deum ,  
 „ qui fecit coelum et terram ; a quo et se factam naturaliter  
 „ fentit , et recte vivendo ejus impleat voluntatem , nulla fide  
 „ passionis Christi et resurrectionis imbuta ? Quod si potest sibi  
 „ sufficere ad implendam legem , et debet esse secura de vita  
 „ aeterna , hoc et ego dico , quod de lege dixit Apostolus :  
 „ Ergo Christus gratis mortuus est .

De pecc. me-  
rit. et rem. 1.  
2. n. 47.

In Ps. 95.

De pecc.orig.  
n. 35.

De an. et ejus  
orig. 1. 2. n.  
15. Op. imp.  
1. 1. n. 50. et  
1. 2. n. 151. et  
ib. n. 73.

De pecc.orig.  
n. 37.

Serm. 351. n.

De adulte-  
rin. conjug.

Ep. 228. 8.

CCLXI. „ Una ergo fides est , quae omnes salvos facit , qui  
 „ ex carnali generatione spiritualiter renascuntur , terminata in  
 „ eo , qui venit pro nobis judicari et mori iudex vivorum et  
 „ mortuorum . Sed hujus unius fidei pro significationis oppor-  
 „ tunitate per varia tempora sacramenta variata sunt . Quam-  
 „ vis autem antiqui iusti viderent ista in spiritu , tamen futura  
 „ illis quodammodo formabantur ; Apostolis autem iam praec-  
 „ sentia redebantur .

CCLXII. „ Et ante Abraham quidem utrum aliquo corpo-  
 „ rali et visibili sacramento iusti , vel eorum parvuli signaren-  
 „ tur , scriptura non exprimit .

CCLXIII. „ Circumcisio praefigurabat nostri temporis ba-  
 „ ptismum , et regenerationem in Christo , et ejus gratiam ,  
 „ cuius resurrectionem Dominicus , id est , post septimum sab-  
 „ bati dies octavus ostendit . Itaque circumcisio carnis lege  
 „ praecepta est , qua non posset melius significari , per Chri-  
 „ tum regenerationis auctorem tolli originale peccatum .

CCLXIV. „ Mutatis proinde sacramentis , postea quam ve-  
 „ nit qui eis significabatur esse venturus , non tam mutato  
 „ Mediatoris auxilio ; damnatae originis propagatio nos dam-  
 „ nat , nisi mundemur similitudine carnis peccati , in qua mis-  
 „ sus est sine peccato , qui tamen de peccato damnavit pecca-  
 „ tum , factus pro nobis peccatum .

CCLXV. „ Sed omnipis , qui jam arbiter voluntatis suae con-  
 „ sideratus est , cum accedit ad sacramenta fidelium , nisi eum poenitentia in  
 „ poenitentia vitae veteris , novam non potest inchoare . Ab hac  
 „ poenitentia , cum baptizantur , soli parvuli sunt immunes :  
 „ quibus exceptis , ceterorum hominum nullus transit ad Chri-  
 „ stum , ut incipiat esse quod non erat , nisi eum poeniteat suis-  
 „ fe quod erat .

CCLXVI. „ Quae autem baptismatis , eadem reconcilia-  
 „ tionis est causa , si forte poenitentem finienda vitæ pericu-  
 „ lum praeoccupaverit . Nec ipsis enim ex hac vita sine arrha  
 „ suae pacis exire velle debet mater Ecclesia . An non cogita-  
 „ mus , cum ad istorum periculorum pervenitur extrema , nec  
 „ est

*Fides in Chris-*

*tium salvat ,*

*eadem semper*

*quoad subi-*

*stantiam , non*

*manu-*

*scitationem .*

*An sacra-  
mentum ante cir-  
cumcisio-*

*bat ?*

*Circumcisio  
quid signifi-  
cat ?*

*Nunc bapti-  
smus Christi  
necessarium .*

*Quae non con-  
fundenda cum*

*sacramento*

*poenitentie*

*aque necessa-  
rio .*

„ est potestas ulla fugiendi , quantus in Ecclesia fieri soleat ab  
 „ utroque sexu , atque ab omni aetate concursus , aliis baptis-  
 „ mum flagitibus , aliis reconciliationem , aliis etiam poe-  
 „ nitentiae ipsius actionem . Ubi si ministri desint , quantum  
 „ exitium sequitur eos , qui de isto seculo vel non regenerati  
 „ exirent , vel ligati !

- Ep. 145. n. 4** CCLXVII. „ Inaniter autem putat vietorem se esse pecca- *Neutra tamen*  
 „ ti , qui poenae timore non peccat ; quia etsi non impletur for- *babetur cum*  
 „ ris negotium malae voluntatis , ipsa tamen mala cupiditas in- *timore seruili .*  
 „ tus est hostis . Et quis coram Deo innocens invenitur , qui  
 „ vult fieri quod vetatur , si subtrahas quod timetur ? Ac per  
 „ hoc in ipsa voluntate reus est , qui vult facere quod non licet  
 „ fieri , sed ideo non facit , quia impune non potest fieri .

- De spi. et lit.** CCLXVIII. „ Proper veteris hominis novam , quae per *Vetusque te-*  
**n. 35.** „ litteram iubentem , et minantem minime sanabatur , dicitur *flamenta seu*  
 „ illud testamentum vetus ; hoc autem novum , proper novita- *foederis distri-*  
 „ tem spiritus , quae hominem novum sanat a vitio vetustatis . *men .*

- De perfect.** CCLXIX. „ In illo vero testamento quod proprio vetus di- *Vetus filii*  
**justit. n. 16.** „ citur , non invenitur promitti apertissime nisi terrena felici- *carnis terre-*  
 „ tas . Quae autem illuc ad novum testamentum pertinencia fi- *na , novum*  
 „ gurantur , novos homines querunt . Neque nesciebat enim *filiis promissio-*  
 „ quid loqueretur tantus Apostolus , veteri filios carnis , novo *nis caelstis*  
 „ filios promissionis adtribuens . Unde perspicitur , qui ad re- *promiuit .*

- Cont. Adi-** CCLXX. „ Nam haec est brevissima et apertissima differen- *Substantialis*  
**mant. n. 2.** „ tia duorum testamentorum , timor et amor : illud ad vete- *differentias , ti-*  
 „ rem , hoc ad novum hominem pertinet ; utrumque tamen *moris et amor .*  
 „ unius Dei misericordissima dispensatione prolatum atque con-  
 „ junctum .

- L. 3. n. 7.** CCLXXI. Quapropter probans M. Augustinus *Veteri in quo*  
 „ *contra duas epistolas Pelagianorum* testamentum novum veterem esse anti- *latebat , no-*  
 „ quius , sed posterius revelatum ; et in veteri gratiam velatam et *vrum in que re-*  
 „ rit et rem . I. occultam latuisse , quae in Christi evangelio revelata est , di- *velatur gra-*  
**n. 13.** „ spensione temporum ordinatissima ; statuit : „ Sicut veteri te- *tia , non ac-*  
 „ jument . *quiparandum .*

- De perfect.** Iamento , si esse ex Deo bono et summo negetur , ita et novo *In veteri quod*  
**justit. n. 15.** „ fit injuria , si veteri aequetur . *non dat gra-*

- De gest. Pe-** CCLXXII. Hinc cum legem sic mittere ad regnum , quem *tiam , facie*  
**lag. n. 23.** „ admodum evangelium docuerunt Caelestius : cum legis aliqua *homines sub-*  
 „ De spi. et lit. etsi naturaliter , id est , per vires naturae homo facere possit , *gratia .*

- n. 48.** „ non tamen ad aeternam vitam obtinendam : „ quamvis ergo *In veteri quod*  
 „ De pecc. orig. „ lex non potuerit a quoquam homine regnum mortis auferre ; *non dat gra-*

- n. 29.** „ erant tamen et legis tempore homines Dei , non sub lege , *tiam , facie*  
 „ terrente , convidente , puniente , sed sub gratia delectante , *homines sub-*  
 „ sanante , ac liberante . *gratia .*

- De gr. Chris.** CCLXXIII. „ Ac per hoc usque adeo aliud est lex , aliud *Lex sine gra-*  
**n. 9.** „ est gratia , ut lex non solum nihil prosit , verum etiam pluri- *tia obedi .*

- „ mum oblit , nisi adjuvet gratia ; et haec ostendatur legis util-  
 „ litas , quoniam quos facit praeveraricatio reos , cogit confu-  
 „ gere ad gratiam liberandos , et ut concupiscentias malas super-  
 „ rent adjuvandos .

- Ep. 149. n. 7.** **CCLXXIV.** „ Lex enim subintravit, ut abundaret delictum. Legis sacrificia non efficieantia, ideo postea acceleraverunt. Non enim venit ille vocare bant remissos, sed peccatores: quia non est opus sanis medicus, sed nem peccatorum; ac proximus ut eis sanandis esset necessaria tantae gratiae medicina, et cui cedere debet dimittuntur peccata multa, diligenter multum. Hoc cinis vacantes sacrificio adspersio sanguinis, et cruentarum multiplicatio victimarum significabat, non efficiebat. Quoniam multis sacrificiorum sanguinibus, cum primum in tabernaculum vel in templi congregarentur, convincebantur potius peccatores, quam mundabantur. Quae sacrificia si per se ipsa attendantur, nulli peccato possunt medere; si autem res ipsae quarum haec sacramenta sunt inquirantur, in eis inveniri poterit purgatio peccatorum. Et ideo mutanda erant opportuno certoque jam tempore, ne ipsi Deo desiderabilia, vel certe in nobis acceptabilia, ac non potius quae his significata sunt, credentur. Hujus autem praecellarissimum atque optimum sacrificium nos ipsi sumus, hoc est Civitas ejus, cuius rei mysterium celebramus oblationibus nostris. Cefaturas enim victimas, quas in umbra futuri offerebant Judaei, et unum sacrificium gentes a solis ortu usque ad occasum, sicut jam fieri cernimus oblaturas, per Prophetas Hebreos oracula increpauerunt.
- In Ps. 73. n. 2.** **CCLXXV.** „ Si discernimus duo Testamenta, Vetus, et Novum, non sunt eadem sacramenta, nec eademi promissa; eadem tamen pleraque praecepta. Praecepta eadem, sacramenta non eadem, quia alia sunt sacramenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem. Sacramenta novi testamenti dant salutem, sacramenta veteris testamenti promiserunt Salvatorem. Mutata sunt sacramenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, felicia. Promissa quare non eadem? Quia promissa est terra Chanaan, felicitas seculi, secunditas filiorum, subiectio inimicorum. Sed ne quisquam putaret ab alio factum esse hominem terrenum, ac alio caelestem; ideo Deus ostendens se esse utriusque creatorem, etiam utriusque testamenti se esse voluit auctorem; ut et terrena promitteret in vetere testamento, et caelestia in novo.
- De Doctr.** **CCLXXVI.** „ Quedam pauca pro multis signis, eademque factu facillima, et intellectu augustinissima, et observatione castissima ipse Dominus, et apostolica tradidit disciplina. Itaque Dominus noster Jesus Christus sacramentis numero paucissimis, observatione facillimis, significatione praestantis Cont. Faust. sumis societatem novi populi colligavit. Proinde prima sacramenta, praemunitiatio Christi venturi, ablata sunt: et alia sunt instituta virtute majora, utilitate meliora, actu faciliiora, numero pauciora, tamquam justitia fidei revelata, et in libertatem vocatis filiis Dei iugo servitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat.

CCLXXVII. „ Quomodo ergo non merito commoverentur filii promissionis, filii liberae Jerusalem in caelis aeternae, cum ista discrecio apostolica atque catholica Pelagii verbis videretur auferri, et Agar quodam modo Sarae crederetur aequare?

*Pelagianum  
igitur est ac-  
quare vetus  
novo testa-  
mento.*

Serm. 161. n.

CCLXXVIII. „ Servilis timor est, quo times cum diabolo

*Servilis calli-  
que timoris dis-  
erimen.*

9. Tract. 43. in

ardere; timor castus est, quo times Deo displicere. Quid de

10. n. 7.

duobus timoribus? Est timor servilis, ne patiaris poenam, et

est timor castus, ne amittas justitiam. Quid magnum est ti-

mere poenam? Hoc et nequissimus servus, hoc et crudelissi-

mus latro. Non est magnum timere poenam, sed magnum

amare justitiam. Qui ergo amat justitiam, nihil timet? Ti-

met plane: non ne incidat in poenam, sed ne amittat justitiam.

Cont. Petil.

CCLXXIX. „ Timor autem poenarum, et si nondum habet

n. 184. serm.

deflationem bonae conscientiae, saltem intra claustra co- eff bonus, et

186. n. 10.

gitationis coercet malam cupiditatem. Sic mala consuetudo perutiles.

25.

peccandi frenata restrinquit, restricta languescit, languescens

emoritur, et malae consuetudini bona succedit. Sic instat in

oculis Dominus, severa misericordia, flagella ingeminans

timoris et pudoris. Sic per hunc timorem impii continent se

a peccato. Cum autem per timorem continent se a pecca-

to, fit consuetudo justitiae, et incipit quod durum est amari,

et dulcescit Deus: et jam incipit homo propterea juste vive-

re, non quia timet poenas, sed quia amat aeternitatem.

Serm. 278. n.

CCLXXX. „ Huius vitae sunt quadam gravia et mortifera;

12.

quaes nisi per vehementissimam molestiam humiliationis spiri-

*Sed non suffi-  
cit in sacra-  
mento poen-  
itentiae ad ja-  
nificationem.*

De Trin. 1.

mittuntur per claves ecclesiae. Nullum est isto Dei dono,

15. n. 32.

hoc est, dilectione excellentius. Solum est quod dividit inter

filios regni aeterni et filios perditionis aeternae. Dantur et

alia per spiritum sanctum munera, sed sine caritate nihil

prosunt.

In Ps. 118.

CCLXXXI. „ Qui timore poenae, non amore justitiae opus

ser. 11. n. 1.

facit, profecto invitus facit. Quod autem invitus facit, si

posset fieri, mallet utique non juberi. Ac per hoc legis, quam

vellet non esse, non est amicus, sed potius inimicus; nec

mundatur opere, qui immundus est voluntate.

*Iare: nam non  
excludit vo-  
luntatem pec-  
candi.*

Ep. 145. n. 4.

CCLXXXII. „ Tantum porro quisque peccatum odit, quar-

*Sufficit tamen  
amor inchoa-  
tus.*

tum justitiam diligit: quod non poterit lege terrente per lit-

teram, sed spiritu sanante per gratiam. Quare qui transit

ad Christum, transit a timore ad amorem, et incipit amore

jam posse, quod timore non poterat: et qui trepidabat in ti-

more, non trepidat in amore.

Serm. 169.

CCLXXXIII. Ergo habet delicias suas iniquitas, et justitia

*Timor castus  
est filialis, et  
excludit vo-  
luntatem pec-  
candi.*

n. 8.

non habet? Delectat malum, et non delectat bonum? Dele-

Serm. 161..

citat omnino. Vir autem bonus, vir iustus, homo liber dele-

n. 9.

ctatur ipsa iustitia: et si possit sine teste peccare, testem re-

formidat et Deum: et si possit audire Deum dicentem, Vi-

deo te cum peccas, non te damnabo, sed discipiles mihi; ille

nolens displicere oculis patris, non formidolos judicis timet,

„ non ne dannetur , non ne puniatur , non ne crucietur , sed ne  
„ offendat gaudium paternum , ne displiceat oculis amantis .  
„ Si enim amat ipse , et amantem sui Dominum sentit , non fa-  
„ cit quod displicet amanti se .

**De div. Q. 33. q. 34. n. 1.** CCLXXXIV. „ Nihil aliud est amare , quam propter se Cupiditatis  
ipsum rem aliquam appetere . Sed si propter alia quae aman et caritatis  
da sunt amor amatur , non recte amari dicitur . discriminem .

**De civ. Dei 1. 22. c. 22.** CCLXXXV. „ Omnia mortalium progeniem suisse damna- Malus amor  
tam indicat amor ipse tot rerum vanarum atque noxiarum . expeccato .

**Ep. 253. n. 2.** CCLXXXVI. „ Necesse est ut nec hominem recte diligere Qui non amat  
„ noverit , quisquis cum non diligit qui hominem fecit . Deum , non re-  
Et amat .

**Ep. 55. n. 18.** CCLXXXVII. „ Amant requiem sive piae animae , sive ini- Amore ducun-  
„ quae ; sed qua perveniant ad illud quod amant , plurimae ne- tur boni et  
„ scient : nec aliquid appetunt etiam ipsa corpora ponderibus mali .

**Ep. 157. n. 9.** „ suis , nisi quod animae ponderibus suis . Animus quippe ve-  
„ lut pondere , amore fertur quocumque fertur . Jubemus ita-  
„ que detrahere de pondere cupiditatis , quod accedat ad pon-  
„ dus caritatis , donec illud consumatur , hoc perficiatur .

**De doctr. Chr. 1. 3. n. 16.** CCLXXXVIII. „ Caritatem voco motum animi ad fruendum Caritatis et  
Deo propter ipsum , et se atque proximo propter Deum . cupiditatis de-  
„ Cupiditatem autem motus animi ad fruendum se et proximo fuitio .  
„ et quilibet corpore non propter Deum .

**ib. n. 3. et 4.** CCLXXXIX. „ Res ergo aliae sunt , quibus fruendum est , Quid frui ,  
„ aliae quibus utendum , aliae que fruuntur et utuntur . Fru quid uti , un-  
„ est amore inhacere alicui rei propter se ipsam . Ut autem , de virtutum et  
„ quod in usum venerit ad id , quod amas obtainendum referre , virtutis et  
Deo.

**De div. Q. 43. q. 30.** „ si tamen amandum est . Fru ergo dicimus ea re , de qua ca-  
„ pimus voluptatem : utimur ea , quam referimus ad id unde  
„ voluptas capienda est . Omnis itaque humana perversio est ,  
„ quod etiam virtutum vocatur , fruendis uti velle , atque utendis  
„ frui . Et rursus omnis ordinatio , quae virtus etiam nominata  
„ tur , fruendis frui , et utendis uti .

**Ep. 10. n. 3.** CCXC. „ Dulce vivit , cum amori corporeo animus mori- Virtus in re-  
„ tur . Quamquam et in hac vita virtus non est , nisi diligere fit amore .

**ib.** „ quod diligendum est .

**ib.** CCXCI. „ Si diligendo Deo aliquid vel preeponimus , vel Deus super  
„ aequamus , nos ipsos diligere nescimus , Tanto enim nobis omnia aman-  
„ melius est , quanto magis in illum imus , quo nihil melius duc .

**ib.** „ est . Imus autem non ambulando , sed amando . Bonos aut ma-  
„ tus , non pedibus ire licet , sed moribus . Mores autem nostri , los morei fa-  
„ non ex eo quod quisque novit , sed ex eo quod diligit , dijudi- ciunt boni aut  
„ cari solent . Nec faciunt bonos vel malos mores , nisi boni vel mali amores .

**De doctr. Chr. 1. 3. n. 16.** CCXCIIL „ Ad eum ergo , qui ubique praesens et ubique to- Bonos aut ma-  
„ struitur , tanto caritatis augetur . Minuitur autem cupiditas pietatis se in-  
„ caritate , crescente ; regnat enim carnalis cupiditas , ubi non viciam destru-  
„ est Dei caritas .

- Serm. 344. n. CCXCIV. „ Amores duo in hac vita secum in omni tentatione luctantur, amor seculi et amor Dei ; et horum duorum qui vicerit, illuc an. antem tamquam pondere trahit.
- Cont. duas CCXCV. „ Cum ipsa delectatio boni non nisi gratiae depupertanda sit : ut innotescat quod latebat, et suave fiat quod non delectabat, gratiae Dei est, quae hominum adjuvat voluntates. Quis enim nesciat, non esse in hominis potestate quid sciatur, nec esse consequens, ut quod appetendum cognitum fuerit appetatur, nisi tantum delectet, quantum diligen-
- sp. Pelag. l. 1. n. 22. „ De pecc. mer. et rem l. 2. n. 26. De spi. et lit. n. 63. ib. n. 27. De spi. et lit. n. 5. De pecc. mer. et rem l. 2. n. 26. Serm. 159. n. 2. De Gen. ad lit. l. 10. n. 20. In expos. ep. ad Gal. n. 49.
- CCXCVI. „ Ideo quisque nostrum bonum opus suscipere, agere, implere, nunc scit, nunc nescit, nunc delectatur, nunc non delectatur, ut noverit non suae facultatis sed divinitatis. Muneris esse vel quod scit, vel quod delectatur. Tanto autem magis delectat opus bonum, quanto magis diligitur Deus, sumnum atque incommutabile bonum, et auctor qualium cumque bonorum omnium.
- CCXCVII. „ Nam cum id quod agendum et quo nitendum est cooperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non stat, id agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Tanto enim quid. mutum novimus, eoque delectamur ardenter.
- CCXCVIII. „ Haec omnia que nos delectant in sensibus corporis, aliqua licita sunt. Delectant enim oculos spectacula, illa magna naturae : sed delectant oculos etiam spectacula theatrorum. Haec licita, illa illicita. Psalmus sacer suavitatem licitorum cantatus delectat auditum : Sed delectant auditum etiam cantica hiltronum. Hoc licite, illud illicite. Iustitia sic delectet, ut vincat etiam licitas delectationes : et ei delectationi, qua licite delectaris, praepone iustitiam,
- CCXCIX. „ Cum spiritus imperat membris corporis, ut huic desiderio serviant, quo solus accenditur, velut cum assumitur codex, cum aliquid scribitur, legitur, disputatur auditur, cum denique panis frangitur esuriens, et cetera humanitatis ac misericordiae praeflantur officia ; obedientiam caro exhibet, non concupiscentiam movet. His atque hujusmodi desideriis, quibus sola anima concupiscit, cum adversatur aliiquid, quod eandem animam secundum carnem delectat, tunc dicitur caro concupiscere adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.
- CCC. „ Quod enim amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est : ut verbi gratia, occurrit forma speciosa, et feminae, et movet ad delectationem fornicationis : sed si plus delectat pulchritudo illa intima, et sincera species castitatis, per gratiam que est in fide Christi, secundum hanc vivimus, et secundum hanc operamur ; ut non regnante in nobis peccato ad obediendum desideriis ejus, sed regnante iustitia per caritatem, cum magna delectatione facimus quidquid in ea Deo placere cognoscimus.

Duarum delectationum di-

A Dec et de-

lectatio boni .

Amore boni  
crescente cre-  
scit eius dele-  
ctatio .

Boni delecta-  
tio vincere de-  
bet tum illici-  
testum licitorum  
sensuum, dele-  
ctationes .

Pugna dua-  
rum delecta-  
tionum .

Trabit sua  
quemque vo-  
luntas .

- Ep. 194. n. 18.** CCCI. „ Spiritus ubi vult spirat : sed quod fatendum est, *Gratiae habita-*  
 „ „ aliter adjuvat nondum inhabitans , aliter inhabitans . Nam *tualis*, et  
 „ „ nondum inhabitans adjuvat ut sint fideles , inhabitans adjuvat *actualis discrimen*.  
 „ „ jam fideles .
- De Trin. 1. 15. n. 28.** CCCII. „ Deus caritas est , et qui manet in caritate , in *Gratia habito-*  
 „ „ Deo manet et Deus in eo . Neque dicturi sumus , non pro-*tualis est cari-*  
 „ „ terea Deum dictum esse caritatem , quod ipsa caritas sit ulla*tas manent* ,  
 „ „ substantia , quae Dei digna sit nomine , sed quod donum sit *donum Dei* .  
 „ „ Dei .
- In Ps. 103. Sem. 1. n. 9.** CCCIII. „ Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per *Eam mali*  
 „ „ Spiritum sanctum qui datus est nobis . Jam nomine diffusionis *non habente* .  
 „ „ intellige aquas in caritate Spiritus sancti . Hac sunt aquae ,  
 „ „ de quibus dicitur , Et in plateis tuis discurrant aquae tuae , ne-  
 „ „ mo alienus communiceat tibi . Alieni enim omnes a via veri-  
 „ „ tatis , sive Pagani , sive Judaei , sive haeretici , et mali qui-  
 „ „ que Christiani habere multa dona possunt , caritatem non-  
 „ „ possunt .
- Serm. 169. n. 13.** CCCIV. „ Hanc ergo iustificationem et habeamus in quan- *Idem est ac ju-*  
 „ „ tum habemus , et augeamus in quantum minores sumus , et *difficilis quo-*  
 „ „ perficiamus cum illuc venerimus , ubi dicetur , Ubi est mors *non sit in nobis* ?  
 „ „ victoria tua ? Sed totum ex Deo : non tamen quasi dormien- *fue nobis* .  
 „ „ tes , non quasi ut non conemur , non quasi ut non velimus .  
 „ „ Sine voluntate tua non erit in te iustitia Dei . Qui ergo fecit  
 „ „ te sine te , non te iustificat sine te . Ergo fecit nescientem ,  
 „ „ iustificat volentem .
- De Grat. Chr. n. 31.** CCCV. „ Istam gratiam qua iustificamur , id est , qua cari- *Error Pelagii*.  
 „ „ tas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum  
 „ „ qui datus est nobis , in Pelagii et Caelestii scriptis non invenit  
**De nat. et gr. n. 39.** „ M. Augustinus . „ quemadmodum confenda est , confiteri „  
 „ Illud enim statuebant , „ ut Deus ignorat commissa praete-  
 „ „ rita , non ut adjuvet ad futura vitanda .
- ib. n. 84.** CCCVI. „ Caritas ergo inchoata , inchoata iustitia est ; *Gradus gra-*  
 „ „ caritas proiecta , proiecta iustitia est ; caritas magna , magna *sic habitua* „  
 „ iustitia est ; caritas perfecta , perfecta iustitia est ; sed caritas *lit.* .  
 „ „ de corde puro , et conscientia bona , et fide non ficta ; quae  
 „ „ tunc maxima est in hac vita , quando pro illa ipsa contemni-  
 „ „ tur vita : sed miror si non habet quo crescat , cum de morta-  
 „ „ li excellerit vita .
- Ep. 187. n. 35.** CCCVII. „ Quamobrem Deus qui ubique praesens est , et *Ogicem ba-*  
 „ „ ubique totus , non in omnibus habitat , sed in eis tantum quos *beant?* „  
 „ „ efficit beatissimum templum suum , vel beatissima templum „  
 „ „ sua , eruens eos a potestate tenebrarum , et transferens in re- „  
 „ „ gnum filii caritatis suae , quod incipit a regeneratione .
- ib. n. 37.** CCCVIII. Etiam . „ dicimus in baptizatis parvulis , quamvis *Eam habent* „  
 „ „ id nesciant , habitare Spiritum sanctum . Sic enim eum ne- *et parvuli ba-*  
 „ „ sciunt , quamvis sit in eis , quemadmodum nesciunt et men- *prikati* .  

**ib. n. 27.** „ tem suum . Habitare autem ideo et in talibus dicitur , quia in  
 „ „ eis occulte agit , ut sint templum ejus ; idque in proficienti-  
 „ „ bus et proficiendo perseverantibus perfici .

„ Dicit

- Serm. 8. n. 13. CCCIX. „ Dicit Iohannes Spiritum Dei venire super fidem, super Christianum, super Christi membrum, sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, Spiritus tuus, septenarius operatione unus. Sed non sicut operatur homo terram, ita Deus operatur hominem justum, id est, iustificando eum, ut si abscesserit, maneat in absente quod fecit: sed potius sicut aer praesente lumine non factus est lucidus, sed fit; quia si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus maneret; sic homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebratur; a quo non locorum intervallis, sed voluntatis aversione disceditur.
- Serm. 161. n. CCCX. „ Vita corporis anima est, vita animae Deus est. *Ad proinde non spiritus Dei habitat in anima et per animam in corpore, ut entitas nostra sitio quae sunt et corpora nostra templum sint spiritus sancti, quem habemus a Deo. Venit enim spiritus ad animam nostram; quia caritas diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis: et totum possidet qui principale tenet.*
- Ep. 130. n. 20. Quid ergo est aliud iustitia, cum in nobis est, vel quaelibet virtus qua recte sapienterque vivitur, quam interioris animae pulchritudo? Et certo secundum hanc pulchritudinem, magis quam secundum corpus, facti sumus ad imaginem Dei.
- Ep. 187. n. CCCXI. „ Hi ab eo longe esse dicuntur, qui peccando dis simillimi facti sunt: et hi ei propinquare, qui ejus similitudinem pie vivendo recipiunt. Quamvis in quibus habitat ha- ibi. n. 19. dicentur vivendo recipiunt. Quamvis in quibus habitat ha- qualis. beant eum pro sua capacitatibus diversitate, alii amplius, alii minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratiae suae, bonitatis aedificat.
- Ep. 120. n. CCCXII. „ Ea porro iustitia quae vivit in se ipsa, procul dubio Deus est, atque incommutabiliter vivit. Sicut autem iustitia quae haec cum sit in se ipsa vita, etiam nobis sit vita, cum ejus efficiuntur utcumque participes: ita cum in se ipsa sit iustitia, etiam nobis sit iustitia, cum ei cohaerendo juste vivimus, et tanto magis minusve iusti sumus, quanto magis illi minusve cohæremus.
- De spi. et lit. CCCXIII. „ Hic autem spiritus Dei, cuius dono iustifica- n. 28. mur, quo fit in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est; sicut præter hunc spiritum peccare delectat, ubi servitus, a cuius operibus abstinendum est; hic spiritus sanctus per quem diffunditur caritas in cordibus nostris, quæ plenitudo legis est, etiam digitus Dei in evangelio dicitur. Unde quia et illæ tabulae digitus Dei conscriptæ sunt, et digitus Dei per quem sanctificamur, ut ex fide viventes per dilectionem bene operemur, quem non moveat ista congruentia ibi demque distantia? Ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est, hic in cordibus hominum. Ibi ergo lex etrinfecus posita est, qua iniusti terrentur: hic intrinfecus data est, qua justificarentur.
- Op. imp. 1. CCCXIV. „ Non per solam dimissionem peccatorum iustifi- 2. n. 155. catio ista confertur. Justificat quippe impium Deus, non solum remisio peccatorum.